
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
153 del 21/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONFERIMENTO DELLA FRAZIONE UMIDA PRESSO L’IMPIANTO DI 
COMPOSTAGGIO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA SEAP S.R.L.

Il Redattore: Ottaviano Salvatore 

Premesso che,
-     con nota n. 1462 del 23/04/2018 la società Kalat Impianti Unipersonale, che gestisce l’impianto 

di compostaggio di C/da Poggiarelli a Grammichele (CT), presso il quale vengono conferiti la 
frazione umida proveniente dalla raccolta differenziata porta a porta e i rifiuti biodegradabili 
provenienti dal servizio di diserbo e potatura di aree pubbliche, ha comunicato la sospensione 
di tali conferimenti, limitatamente alla sola frazione umida, a partire dal 26/04/2018 e fino a 
data da destinarsi, a causa di problemi tecnico manutentivi relativi all’impianto di trattamento 
della frazione umida;

-     la frazione umida può rimanere stoccata presso il centro di raccolta non più di 72 ore, trascorse 
le quali deve essere necessariamente conferita presso l’impianto di compostaggio, al fine di 
evitare refluenze negative per la salute pubblica e conseguenti sanzioni da parte degli organi 
di vigilanza, che comporterebbero danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

-   con Deliberazione del C.C. n. 32 del 06/07/2017 è stato approvato il  Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2017-2019 ed il Bilancio di previsione 2017-2019;

-    con Deliberazione di  G.M.  n.  315 del  12/07/2017 è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione (P.E.G.) 2017-2019;

-     con Deliberazione di C.C. n. 19 del 24/03/2017 è stato approvato il Regolamento di Contabilità 
dell’Ente;

Considerato che,
-    per quanto esposto in premessa, con Determinazione Dirigenziale n. 743 del 02/05/2018 è 

stato affidato alla ditta SEAP S.r.l., unica ditta disponibile ad accettare il rifiuto, il servizio di  
conferimento della frazione umida presso l’impianto di compostaggio di Lercara Friddi (PA), 
per un importo complessivo pari a € 20.000,00 IVA inclusa, fino al 31/12/2018;

-     nel mese di Maggio 2018 si è registrato, rispetto alla media mensile, un notevole incremento 
del  conferimento  della  frazione  umida  per  cui,  la  somma  impegnata  con  la  suddetta 
Determinazione è già esaurita;

Pagina 1/2



-    occorre impegnare un’ulteriore somma pari a € 44.000,00 IVA inclusa, al fine di garantire il  
servizio  almeno  fino  al  31/08/2018,  data  in  cui  è  prevista  l’apertura  dell’impianto  di 
compostaggio di Ragusa;

-     il provvedimento di che trattasi è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Ritenuto necessario  procedere  all’adozione  di  apposito  atto  per  impegnare  la  spesa  per  il 
conferimento della frazione umida fino al 31/08/2018;
Visto l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto l’art. 53 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera Consiliare n. 64 
del 30/10/1997 e ss. mm. e ii.;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D. L.vo 29/93 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A
1.  Affidare alla ditta SEAP S.r.l., con sede ad Aragona (AG), Zona Industriale Area ASI, il servizio 
per il conferimento della frazione umida proveniente dalla raccolta differenziata porta a porta del 
Comune di Ragusa presso l’impianto di Lercara Friddi (PA), fino al 31/08/2018, per un importo 
complessivo pari  a  € 44.000,00 IVA inclusa,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 lett.  a)  del  D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

2. Impegnare la  somma complessiva di € 44.000,00 IVA al 10% inclusa,  impegnandoli  al  Cap. 
1801.3, Missione 09, Programma 03, Titolo 1, Macroaggregato 03, 3° Livello 02, 4° Livello 15, 5° 
Livello 005, Annualità 2018, scadenza 31/12/2018;

3.  Dare atto che,  evidenziato che la  frazione umida può rimanere stoccata presso il  centro di 
raccolta  non  più  di  72  ore,  trascorse  le  quali  deve  essere  necessariamente  conferita  presso 
l’impianto  di  compostaggio,  al  fine  di  evitare  refluenze  negative  per  la  salute  pubblica  e 
conseguenti  sanzioni  da  parte  degli  organi  di  vigilanza  e  operando  in  regime  di  gestione 
provvisoria, si tratta di spese necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, in base 
all’art. 163, comma 2 del D.Lgs. 267/00;
4. Dare atto che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8  del  D.Lgs.  267/00,  impegno 
pluriennale;

5. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il presente 
provvedimento  nel  link  “Amministrazione  Trasparente”  sezione  “Provvedimenti”  sottosezione 
Provvedimenti Dirigenti” del sito istituzionale di questo Comune.
 

Ragusa,  21/06/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

